
 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 1 di 2 

 

1/4 

 

DETERMINA PER AUTORIZZAZIONE ACQUISTI E AFFIDAMENTI 
PREVIA RICHIESTA E APPROVAZIONE PREVENTIVI 

 
FORNITURA di servizi di consulenza per l’adeguamento al  Regolamento UE 2016/679 in materia di 
trattamento dei dati personali e la realizzazione di un Sistema di Gestione  dei Dati Personali – CIG 
Z272342CA8 
 
In data 19 APRILE 2018 alle ore 9,30 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del procedimento 
(RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl, si riunisce con 
la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani per autorizzare l’affidamento dei servizi di cui in oggetto;  
 
PREMESSO che  
• F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. (F.I.L. S.r.l.) è una società in house alla quale è affidata la 
gestione delle attività e dei servizi del Centro per l’impiego di Prato;  
• il 25 maggio 2018 entrerà in vigore il Regolamento UE 2016/679  GDPR (General Data Protection 
Regulation) in materia di trattamento dei dati personali; 
• F.I.L. S.r.l., non avendo al proprio interno competenze altamente specializzate in tale materia per 
ottemperare alla normativa europea, ha necessità di affidare una consulenza per adeguarsi al Regolamento UE 
2016/679; 

  
 CONSIDERATO che 

• ITINERA – Servizi alle Imprese S.r.l. con sede legale in via Via A. Bassi, 5 56121 Pisa (PI)  codice fiscale 

e  partita iva  01596520039 è una società iscritta all’albo fornitori di F.I.L. S.r.l., alla quale F.I.L. S.r.l. ha affidato l’ 

aggiornamento annuale della modulistica obbligatoria in funzione delle variazioni organizzative ed operative 

dell’evoluzione normativa, D.Lgs 196/2003 -  CIG: ZEB1C67BEA - con un contratto avente scadenza 31 

dicembre 2018; 

• ITINERA – Servizi alle Imprese S.r.l.  in data  16 aprile 2018 con lettera registrata  al n. 215 del prot. in 

ingresso, ha inviato una proposta per la fornitura del servizio di consulenza per l’adeguamento al  Regolamento 

UE 2016/679 in materia di trattamento dei dati personali e la realizzazione di un Sistema di Gestione  dei Dati 

Personali, per un  importo pari a Euro 375,00 (trecentosettantacinque) oltre iva per ogni mezza giornata di 

consulenza, compreso oneri per la sicurezza pari a 0, oltre iva; comprendenti: 

 

1. Analisi dello scostamento tra i requisiti del Regolamento e le attuali modalità di trattamento dei dati 

2. Individuazione dei ruoli e delle responsabilità in materia di trattamento dati: Titolare del trattamento, 

Responsabile del trattamento, Incaricati al trattamento e l’eventuale obbligatorietà del Responsabile della 

Protezione dei Dati RPD/ Data Protection Officer DPO 

3. Censimento dei trattamenti e compilazione del Registro del trattamento dei dati 

4. Valutazione di impatto sulla protezione dei dati/ Data protection impact assesment (DPIA) 

5. Supporto nella redazione della modulistica obbligatoria (lettere di incarico, informativa, consenso al 

trattamento, …) 

6. Supporto nell’adozione delle misure volte a garantire la sicurezza dei dati 

(individuazione delle misure tecniche ed organizzative per garantire la conformità al Regolamento) 

7. Definizione del Manuale del Sistema di Gestione dei Dati Personali contenente le procedure per il trattamento 

corretto e trasparente dei dati, le modalità di esercizio dei diritti da parte degli interessati, la gestione delle 

violazioni dei dati personali, le eventuali modalità di trasferimento dei dati personali verso paesi terzi o 

organizzazioni internazionali 



 

 

Modello determina 
ACQUISTI - AFFIDAMENTI 

 

MOD 01.75 

Rev. 2 

Pag. 2 di 2 

 

2/4 

 

8. Informazione e Formazione agli incaricati al trattamento dei dati mediante un incontro di presentazione del 

Manuale di cui al punto 7 

9. Supporto per l’adesione a codici di condotta approvati 

10.Assistenza nella fasi di certificazione della protezione dei dati 

 

PREMESSO che si procederà all’acquisizione della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari – Legge 

136/2010 e del DURC; 

  

VERIFICATA la possibilità di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del Regolamento per l’acquisizione di 

forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria) - Aggiornamento ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L.;  

il Rup – direttore di F.I.L. S.R.L.  

DETERMINA di: 

• Affidare i servizi di consulenza per l’adeguamento al  Regolamento UE 2016/679 in materia di 

trattamento dei dati personali e la realizzazione di un Sistema di Gestione  dei Dati Personali come descritti nella 

proposta in premessa alla ditta ITINERA – Servizi alle Imprese S.r.l. con sede legale in via Via A. Bassi, 5 56121 

Pisa (PI)  codice fiscale e  partita iva  01596520039;  

• dare atto che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste 

dall’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008  n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e pertanto non ricorre 

la necessità di redazione del  DUVRI ed i corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0 (zero);  

• approvare il costo complessivo dei servizi oggetto dell’affidamento per un  importo pari a Euro 375,00 

(trecentosettantacinque) oltre iva per ogni mezza giornata di consulenza fino a un massimo di Euro 1875,00 

(milleottocentosettantacinque), compreso oneri per la sicurezza pari a 0, oltre iva; 

• la fornitura si svolgerà nel periodo dal 23 aprile  2018 al 30 giugno 2018 salvo proroga degli adempimenti 

di legge relativi al Regolamento U.E. n. 2016/679; 

• perfezionare l’affidamento con la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
• dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 

di suddetta legge, il presente provvedimento è identificato con il CIG Z272342CA8; 

• adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante la pubblicazione sul profilo istituzionale 

della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 190/2012 e D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

DISPONE  
Che i costi dell’affidamento del servizio vengano previsti nell’ambito delle SPESE GENERALI della contabilità 
della società.       
 

         Il Responsabile del procedimento 

        Direttore di F.I.L. S.r.l.  
            Michele Del Campo 


